ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 25 февраля 2019 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО города Омска ФИО1, подсудимой ФИО2, адвоката Огнева А.В., потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Хажиевой Ш.Ш., в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой.

Обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч-3 п.п. «Г» УК РФ.

Рассмотрев материалы предварительного и судебного следствия, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, тайное хищение чужого имущества, с банковского счета в отношении электронных денежных средств, при следующих обстоятельствах:

07.08.2018 года, ФИО2 по просьбе Потерпевший №1 оформила в установленном в ее сотовом телефоне «Интернет» приложении «JOOM» заказ товара, оплатив дважды заказ с разрешения Потерпевший №1, посредством переданных ей последним реквизитов банковской карты № МИР, выданной для пользования счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в РОО «Омский» филиале №-5440 Банка ВТБ Маяковского-37 и Маршала ФИО3 101/1 в городе Омске. 

В период с 07.08.2018 года до 28.08.2018 года ФИО2, находясь в 

<

адрес>, обнаружила в «Интернет» приложении «JOOM», установленном в своем сотовом телефоне сохраненные реквизиты банковской карты № МИР, выданной Потерпевший №1 для пользования счетом №, открытом на имя последнего в Банке, где у нее возник умысел на тайное хищение.

В период с 28.08.2018 года по 26.11.2018 года ФИО2, реализуя умысел на хищение, имея реквизиты банковской карты № МИР, выданной для пользования счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в Банке ВТБ, находясь в 

<

адрес>, посредством «Интернет» приложения «JOOM», с юридическим адресом Латвия, 

<

...> корпус-11, установленного в её сотовом телефоне, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, умышленно произведя 47 операций по оплате товаров в «Интернет» приложении «JOOM» посредством реквизитов банковской карты № МИР, выданной для пользования счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в РОО «Омский» филиале №-5440 Банка ВТБ по улице Маяковского-37 и Маршала ФИО3-101/1 в городе Омске - 28.08.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 455 рублей, 28.08.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 612 рублей, 28.08.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 362 рубля, 29.08.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 209 рублей, 09.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 34 рубля, 18.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 71 рубль, 19.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 208 рублей, 20.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 136 рублей, 20.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 254 рубля, 20.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 288 рублей, 21.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 72 рубля, 21.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 274 рубля, 21.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 110 рублей, 23.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 271 рубль, 23.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 376 рублей, 23.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 123 рубля, 25.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 91 рубль, 25.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 73 рубля, 25.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 68 рублей, 30.09.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 190 рублей, 01.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 325 рублей, 01.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 59 рублей, 07.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 97 рублей, 07.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 105 рублей, 09.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 157 рублей, 17.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 55 рублей, 17.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 97 рублей, 17.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 486 рублей, 19.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 336 рублей, 19.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 166 рублей, 20.10.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 268 рублей, 03.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 144 рубля, 07.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 116 рублей, 07.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 122 рубля, 11.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 25 рублей, 19.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 67 рублей, 22.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 101 рубль, 22.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 96 рублей, 22.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 225 рублей, 22.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 120 рублей, 23.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 142 рубля, 23.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 1.275 рублей, 23.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 83 рублей, 23.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 279 рублей, 24.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 338 рублей, 24.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 440 рублей, 26.11.2018 года в виде списания денежных средств на оплату товара на сумму 667 рублей. Всего за период с 28.08.2018 года по 26.11.2018 года ФИО2 тайно похитила электронных денежных средств со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в РОО «Омский» филиале №-5440 Банка ВТБ улица Маяковского-37 и. Маршала ФИО3-101/1 в Омске, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 10. 668 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признала показав суду, в 2017 года она познакомилась с Потерпевший №1 С последним встречалась, совместного хозяйства не вела. В сентябре 2017 года из обстоятельства, что у Потерпевший №1 телефон был сломан, передала последнему во временное пользование принадлежащий ей мобильный телефон, стоимостью 6.000 рублей. Потерпевший №1 этим телефоном пользовался длительное время, а когда вернул, тот находился в неисправном состоянии. Кроме этого она с Потерпевший №1 приобретала для ее ребенка электромобиль, за который они совместно отдали 2.000 рублей, сложившись по 1.000 рублей. Вышеуказанный электромобиль в последствии Потерпевший №1 из ее дома увез и распорядился им по своему усмотрению. О возврате денежных средств в счет детского автомобиля и испорченного телефона она не вела и возмещения 7.000 рублей с Потерпевший №1 не требовала. В последствии они расстались. Перед этим 07.08.2018 года по просьбе Потерпевший №1 через приложение в «Интернете» «JOOM» через банковскую карту последнего заказала товар для Потерпевший №1 на сумму 120 рублей, введя в свой телефон реквизиты банковской карты последнего. После того как заказанный товар Потерпевший №1 ей был получен, она в счет испорченного телефона и 1.000 рублей заплаченных ей за детский автомобиль, неоднократно списывала со счета Потерпевший №1 денежные средства на приобретение для себя товаров через приложение в «Интернете» «JOOM», не сообщая об этом последнему. Почему она приобрела товаров на сумму превышающую 7.000 рублей, она пояснить не может. В счет ущерба в судебном заседании вернула потерпевшему 1.100 рублей, остальная сумма вменяемого ей хищения вернулась на карту Потерпевший №1, так как заказанный товар к ней не поступил. По предъявленному обвинению просит ее оправдать. 

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, в августе 2017 года в отделение Банка ВТБ по улице Маяковского в Омске для зачисления заработной платы получил банковскую карту «МИР». После этого на счет банковской карты стали поступать денежные средства в счет начисленной заработной платы. В июле 2017 года познакомился с ФИО2 С последней сложились близкие отношения, но совместного хозяйства они не вели. Также у него не было долговых обязательств перед последней. 07.08.2018 года попросил ФИО2 для него через приложение в «Интернете» «JOOM» приобрести браслет и цепочку, общей стоимостью 120 рублей. С этой целью ФИО2 переписала номер его банковской карты и произвела оплату выбранного им товара. Больше он ФИО2 посредством его банковской карты оплачивать товары не просил, а также не давал разрешения последней на покупку товаров посредством списания денежных средств с его банковской карты. В октябре 2018 года установил в том числе и при обращении в Банк, что с его расчетного счета кто-то снял 10.668 рублей. По этому факту, подозревая в хищении ФИО2, обратился в полицию. В ходе предварительного следствия ему стало известно, что вышеуказанное хищение совершила ФИО2, списав принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 10.668 рублей, на приобретение товаров для личного пользования. В ходе следствия «JOOM» вернул на его счет 9.568 рублей, а подсудимая 1.100 рублей, чем материальный ущерб ему был возмещен в полном объеме. 

Свидетель Свидетель №4 суду показала, ее брат Потерпевший №1 в 2017 году познакомился с ФИО2 с которой периодически встречался. В октябре 2017 года последние расстались. В ноябре 2018 Потерпевший №1 ей рассказал, что с его расчетного счета была снята крупная сумма денежных средств. В хищении стал подозревать ФИО2, так как последняя по словам Потерпевший №1 знала номер его расчетного счета. 

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что ее дочь ФИО2 в 2017 году встречалась с Потерпевший №1 Последнему ФИО2 во временное пользование давала свой мобильный телефон, стоимостью 6.000 рублей. Телефон Потерпевший №1 вернул в неисправном состоянии. Кроме этого Потерпевший №1 ее дочери должен был еще и 1.000 рублей, которую дочь вложила в покупку электромобиля для ее ребенка. Вышеуказанный электромобиль Потерпевший №1 забрал, распорядившись по своему усмотрению. В ходе следствия дочь обвинили в хищении денежных средств с расчетного счета Потерпевший №1 В разговоре с ФИО4 она установила, что ее дочь снимала денежные средства с расчетного счета, принадлежащего Потерпевший №1 в целях возврата 7.000 рублей, образовавшегося долга у последнего. 

Согласно заявления Потерпевший №1 от 28.11.2018 года, он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, за хищение денежных средств с его расчетного счета. Том-1, л.д.-4. 

Согласно явки с повинной ФИО2 от 29.11.2018 года, она в период с 28.08.2018 года по 26.11.2018 года похитила денежные средства Потерпевший №1 с банковской карты № МИР, выданной для пользования счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в РОО «Омский» филиале №-5440 Банка ВТБ (ПАО) по улице Маяковского-37 и Маршала ФИО3-101/1 в Омске, путем оплаты товара в «Интернет» приложении «JOOM». Том-1, л.д.-9.

В ходе очной ставки от 30.11.2018 года с подозреваемой ФИО2, потерпевший Потерпевший №1 подтвердил показания, что материальных обязательств перед ФИО2 у него не было. Том-1, л.д. 60-63. 

Согласно осмотра места происшествия от 22.01.2019 года, в 

<

адрес>, ФИО2 пояснила, что в данной квартире она производила оплату товаров в «Интернет» приложении «JOOM» посредством реквизитов банковской карты № МИР, выданной для пользования счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в РОО «Омский» филиале №-5440 Банка ВТБ (ПАО) по улице Маяковского-37 и Маршала ФИО3-101/1 в Омске. Том-1, л.д. 114-116. 

Согласно протокола выемки от 22.01.2019 года, у подозреваемой ФИО2 изъят сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5A». Том-1, л.д.-143.

В ходе осмотра от 22.01.2019 года сотового телефона «Xiaomi Redmi 5A», установлены скриншоты заказа товаров в «Интернет» приложении «JOOM». Том-1, л.д. 145-148.

Согласно протокола выемки от 22.01.2019 года, у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята выписка о движении денежных средств по счету №, открытом в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с 01.08.2018 года по 22.01.2019 года. Том-1, л.д. 223. 

В ходе осмотра от 22.01.2019 года, была осмотрена выписка о движении денежных средств по счету №, открытом в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с 01.08.2018 года по 22.01.2019 года, со списанием денежных средств на общую сумму 10.668 рублей. Том-1, л.д. 225-238. 

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО2, которая получив доступ к расчетному счету потерпевшего Потерпевший №1, тайно похитила электронные денежные средства в сумме 10.466 рублей с расчетного счета потерпевшего, путем их списания с расчетного счета для оплаты заказанного товара, которыми распорядилась по своему усмотрению и в этой связи ее действия правильно квалифицированы ст. 158 ч-3 п.п. «Г» УК РФ кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в отношении электронных денежных средств. 

В данном выводе суд исходит из показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №4, ФИО10 об обстоятельствах хищения и собранных доказательств в материалах уголовного дела, указывающих на виновность подсудимой ФИО2

Об обстоятельствах списания денежных средств с расчетного счета потерпевшего, как в стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, не возражала и сама подсудимая ФИО2, в том числе и в явке с повинной, указывая обстоятельства хищения. 

В судебном заседании нашли свое полное подтверждение квалифицирующие признаки хищения с банковского счета и в отношении электронных денежных средств.

Как установлено в судебном заседании у Потерпевший №1 наступил материальный ущерб в размере 10.668 рублей в результате хищения денежных средств с банковского счета путем их электронного перевода. 

Доводы подсудимой и защиты, что в действиях ФИО2 отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158 ч-3 п.п. «Г» УК РФ, по предъявленному обвинению последнюю необходимо оправдать, последняя снимала деньги с расчетного счета потерпевшего в счет образовавшегося долга в 7.000 рублей, суд считает надуманными и направленными на избежание наказания подсудимой за совершенное тяжкое преступление

Как установлено в судебном заседании потерпевший перед подсудимой долговых обязательств не имел, а доводы о наличии долга в 7.000 рублей в ходе судебного следствия своего подтверждения не нашли, при этом сумма похищенного намного превышала сумму якобы долга потерпевшего перед подсудимой. 

ФИО2 на учетах в БУЗОО «ОНД» и БУЗОО «ОПНД» не состоит, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны. 

Обстоятельством, смягчающим наказание обвиняемой ФИО2 в соответствии со ст. 61 ч-1 п.п. «Г,И,К» УК РФ, является наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемой ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, нет. 

При назначении вида и размера наказания ранее не судимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины в стадии предварительного следствия, явку с повинной, добровольно возмещенный материальный ущерб, наличие на иждивении малолетнего ребенка, занятие трудом, положительные характеристики, состояние здоровья, заболевания в том числе и членов ее семьи, что в соответствии со ст. 61 ч-2 УК РФ суд также считает также смягчающими обстоятельствами. 

Исходя из обстоятельств содеянного, влияния назначения наказания на условия жизни и ее семьи, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ условно и испытательным сроком и наложением дополнительных обязанностей, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч-3 п.п. «Г» УК РФ назначив наказание 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности :

- по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа и являться на регистрационные отметки в установленное этим органом дни 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить с момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – банковскую карту ПАО «ВТБ» № МИР, на имя Потерпевший №1, возвращенную под сохранную расписку, оставить в собственности Потерпевший №1, сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5A», возвращенный под сохранную расписку подозреваемой ФИО2, оставить в собственности последней, скриншоты заказа товаров в интернет приложении «JOOM», хранить в материалах уголовного дела, выписки о движении денежных средств по счету №, открытом в ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 с 01.08.2018 года по 22.01.2019 года, изъятая в ходе выемки у Потерпевший №1 22.01.2019 года, хранить в материалах уголовного дела, наушники, эпилятор «wizzit», чехол для сотового телефона розового цвета, со шнурком розового цвета, с изображением кошки, чехол для сотового телефона, розового цвета со шнурком черного цвета с изображением кошки, повязка для головы, тюбик крема для похудения «hot», силиконовый чехол для сотового телефона, набор ластиков для отбеливания зубов, спрей для волос «sevich», спикер, набор для прокалывания ушей, брекеты для зубов в количестве 4 штук, набор ресниц, форма для риса, кошелек, помещенные в комнату хранения вещественных доказательств ОП-9 УМВД России по городу Омску, вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.